地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,

China)

邮政编码(Postcode)：611756               Tel/Fax: +86-28-66367269

Email: yjsyzhb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

西南交通大学关于深入开展 2021 年

研究生学术素养提升计划的实施意见

各研究生培养单位：

为深入贯彻落实新时代研究生教育“服务需求、提高质量”的工作主线，加快推进

“双一流”建设、研究生综合改革攻坚和质量保障体系建设，切实提升研究生培养质量，

不断提高我校研究生学术竞争力、科技创造力和思想影响力，结合《西南交通大学关于

实施研究生学术素养提升计划的通知》（西交校研[2015]1 号）（附件 1）相关要求，现就

我校 2021 年研究生学术素养提升计划的实施提出以下意见：

一、 总体要求

按照提升研究生“学术能力、学术志趣、学术境界”的目标，坚持以“立德树人”为

根本，以“建侯课堂”为门户，以“推进科学道德与学风建设”、“强化学术基本功系统训

练”为实施重点，学校、学院、学生“三位一体”联动推进，分类定制、精准实施，切实

提升广大研究生思维、知识、技能等治学基本功以及好奇心、想象力、批判性思维等学

术品质，持续助推我校研究生教育质量提升和内涵发展。

二、 实施内容

由研究生院牵头，各研究生培养单位为主体，依托“研究生学术素养提升建侯模型”，

推动学术素养提升的门户型基地——“建侯课堂”全方位建设，具体开展以下活动：

（一）坚持以立德树人为根本，推进科学道德与学风建设

深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步弘扬科学家精神加强作

风和学风建设的意见》（中办发[2019]35 号）文件精神，通过建侯学信讲堂，弘扬科学

精神，坚守学术道德，不断丰富我校科学道德与学风建设载体，激励广大研究生全面提

升学术修养和科学精神。各培养单位应每年举办不少于三场的建侯学信讲堂，以集中宣

讲或座谈交流的形式进行学术规范、警示案例和诚信教育，推动研究生群体优良学风与

科学道德的养成。

（二）举办第五届研究生建侯暑期学校暨第三届研究生建侯学术论坛

暑期学校以提升综合素养为目标，通过学术方法、研究体验、学术成长等深度学习、

互动学习，推进优质培养资源共享共用，拟邀请学术水平高、培养经验丰富的专家、学

者对优秀研究生进行集中授课和指导。学术论坛以特色活动、论文征集、荣誉典礼等为

主要内容，促进优秀研究生学术文化的传承与创新。以上活动鼓励各培养单位积极申请

承办，研究生院将视活动实际情况给予承办单位经费支持。

（三）加强创新创业教育，持续推进“建侯研究生科创竞赛培育项目”

地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,

China)

邮政编码(Postcode)：611756               Tel/Fax: +86-28-66367269

Email: yjsyzhb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

继续推进建侯研究生科研创新竞赛培育项目，以专项资金支持研究生参加国家及国

际级赛事并开展相关研究（《西南交通大学 2021 年建侯研究生科研创新竞赛培育项目实

施方案》详见附件 2）。同时，完成 2020 年建侯研究生科研创新竞赛培育项目的结题验

收工作。此外，鼓励各培养单位自行举办校级科创竞赛，研究生院将视竞赛实际情况给

予经费支持。

（四）各培养单位自行开展多样化、常态化学术素养提升系列活动

各培养单位在学校主导的以上各项活动外，应定期举办创源大讲堂等学术活动（《西

南交通大学 2021 年研究生创源大讲堂活动实施方案》详见附件 3）；以问题和需求为导

向，开展开放式、合作式、探究式的学术素养提升互动活动，定期举办导师集中指导交

流会、研究生学术交流沙龙、实践拓展、朋辈教育及生涯规划等活动，要求精准定位，

突出实效，营造良好的学术氛围、文化氛围。

三、 注意事项

（一）年度考核

请各培养单位科学规划、认真总结，不断提升活动质量与内涵。各单位实施情况将

纳入研究生培养年度考核，请根据年末考核通知要求，按时提交项目成果报告，并附相

关新闻或影像等材料作为支撑。

（二）申报书填写

1. 研究生申请建侯研究生科研创新竞赛培育项目，请对应填写《西南交通大学建侯

研究生科创竞赛培育项目立项申报书》（详见附件 4）及《建侯研究生科创竞赛培育项目

信息表》（详见附件 5）；

2. 各培养单位申请承办第五届研究生建侯暑期学校暨第三届研究生建侯学术论坛，

举办校级科创竞赛，请对应填写《西南交通大学研究生学术素养提升计划项目立项申报

书》（详见附件 6）。

以上申报书请于 2021 年 3 月 22 日前，通过所在培养单位统一提交至研究生院综合

管理办公室（综合楼 232#，联系人：张薇，电话：66367269，电子档同时发送至

yjsyzhb@swjtu.cn）。

（三）疫情防控要求

请各研究生培养单位在开展相关活动时，严格遵照上级疫情防控部门及学校要求，

自觉履行好防控义务。鼓励创新活动形式，以新媒体为平台，积极探索形式多样的线上

学术素养提升活动。

                                               研究生院

                                            2021 年 3 月 11 日

mailto:电子档同时发送至yjsyzhb@swjtu.cn
mailto:电子档同时发送至yjsyzhb@swjtu.cn